1º - O PPA do Município de Juazeiro do Norte/CE,

para o quadriênio 2026/2029, constituído pelos anexos integrantes

desta Lei e elaborados em conformidade com o inciso I e parágrafo 1º

do Art. 165 da Constituição Federal, fixa para o período, as despesas

a ele vinculadas em R$ 7.966.184.000,00 (sete bilhões, novecentos e

sessenta e seis milhões, cento e oitenta e quatro mil reais).

§ 1º - As despesas do PPA para o período de 2026 a 2029,

fixadas no “caput” deste artigo e demonstradas nos anexos integrantes

desta Lei, estão distribuídas da seguinte forma:

Exercício Financeiro de 2026 1.715.807.000,00

Exercício Financeiro de 2027 1.888.208.000,00

[...]

pela fé dos devotos foram fundamentais para o desenvolvimento, com isso contribuindo para o 

crescimento demográfico e econômico da cidade, hoje, facilmente vislumbrado na sua 

paisagem urbana. 

A população oficial estimada segundo o IBGE (2025) é de 305.531 (trezentos e cinco 

mil quinhentos e trinta e um) habitantes, a maior cidade do interior do Ceará, é a principal 

cidade da Região Metropolitana do Cariri, que foi criada por meio da Lei Complementar n. 78 

em 2009. 

Na sua posição geográfica tem-se: Área Total: 258.788  

Barbalha, (Leste) Missão Velha e (Oeste) Crato.

[...]

abastecimento, e serviços públicos que oferecem qualidade de vida a população. 

6. Resumo Financeiro PPA 

A estrutura do PPA é formada por 9 (nove) eixos temáticos, 20 (vinte) objetivos 

estratégicos de governo, seus programas, ações, indicadores e orçamentos. Ao todo foram 
criados 22 (vinte e dois) programas e 258 (duzentas e cinquenta e oito) ações. 

Eixos Temáticos 
Valor Orçado no 
Quadriênio 

1. Juazeiro Bem Cuidado R$ 3.209.225.000,00 

2. Juazeiro com Educação para Todos R$ 2.209.042.000,00 
3. Saúde e Qualidade de vida para todos os 

Juazeirenses 
R$ 1.714.717.000,00 

4.